0) 1	1	0
20	1	_1

15

Roll No.

S. No. of Question Paper: 7001

Unique Paper Code

: 22411101

Name of the Paper

: Financial Accounting (OC)

Name of the Course

: B.Com. (H)

Semester

: I

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 55

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt all questions.

Figures to the right indicate full marks.

Use of simple calculator is allowed.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

दायीं ओर प्रश्नों के पूर्णांक दर्शाये गये हैं।

साधारण कैल्क्युलेटर का प्रयोग मान्य है।

1. (a) Explain the meaning and significance of Going Concern Concept.

 $2\frac{1}{2}$

(b) Distinguish between Capital and Revenue Expenditure, giving examples of each.

(c) From the following details, find out the value of closing stock under Perpetual Inventory

System if the company follows FIFO and Weighted Average Method:

Date	Particulars	Rate per Kg	Quantity
		(Rs.)	Kg
March 1	Opening inventory	100	400
4	Purchases	140	2000
8	Issues		1600
15	Purchases	160	1000
24	Issues	_	200
26	Purchases	180	300
28	Issues	, <u> </u>	700

- (d) Rohan commenced business in March 2016. He acquired some machines for Rs. 2,00,000 on 1st April 2016. He acquired another machine for Rs. 50,000 on March 1, 2017. He sold machines, original cost of which was Rs. 60,000 for Rs. 35,000 on October 31, 2017. Assuming Depreciation @ 15% under WDV basis, prepare Machinery Account for the years ended 31 March 2016 and 31 March 2017.
- (अ) सुनाम प्रतिष्ठान अवधारणा का अर्थ एवं महत्व बताइये।
- (ब) प्रत्येक का उदाहरण देते हुए पूँजी और राजस्व व्यय में अंतर स्पष्ट कीजिए।

(स) निम्नलिखित विवरण से सतत इन्वेंटरी प्रणाली के अन्तर्गत अन्तिम रहतिया का मूल्य जात कीजिए यदि कम्पनी प्रथम आवक प्रथम जावक (FIFO) तथा भारित औसत विधि का अनुसरण करती है:

दिनांक	विवरण	प्रति किग्रा. दर	मात्रा
	,	(₹.)	किग्रा.
मार्च 1	प्रारंभिक मालसूची	100	400
4	क्रय	140	2000
8	निर्गमन		1600
15	क्रय	160	1000
24	निर्गमन		200
26	क्रय	180	300
28	निर्गमन		700

(द) रोहन ने मार्च 2016 में व्यवसाय शुरू किया। उसने अप्रैल 2016 को 2,00,000 रु. में कुछ मशीनों का अधिग्रहण किया। 1 मार्च 2017 को उन्होंने 50,000 रु. में एक और मशीन का अधिग्रहण किया। उन्होंने 31 अक्टूबर 2017 को 35,000 रु. में मशीनें बेर्ची जिनकी मूल लागत 60,000 रु. थी। WDV के आधार पर मूल्यह्मस @ 15% मानते हुए 31 मार्च, 2016 और 31 मार्च, 2017 को समाप्त हुए वर्षों के लिए मशीनरी खाता तैयार कीजिए।

2. From the following Trial Balance of Mr. X, prepare Trading and Profit and Loss Account for the year ended 31st March 2016 and Balance Sheet as on that date after giving effect to the adjustments:

Particulars	Dr. (Rs.)	Cr (Rs.)
r at ticulars		Ci (its.)
Drawings and Capital	44,520	1,00,000
Purchases and Sales	16,25,050	25,24,000
Debtors and Creditors	5,02,000	3,05,260
Bills Payable		39,500
Provision for Doubtful Debts		52,000
Opening Stock	2,67,250	
Wages	2,31,370	
Salaries	55,750	
Furniture	72,500	
Postage	42,260	
Power and Fuel	13,500	
Trade Expenses	58,310	
Bad Debts	5,250	
Loan to Ram @ 10% (Dec. 1, 2015)	.30,000	
Outstanding Wages		20,000
Cash in Hand and at Bank	1,00,000	
Trade Expenses not paid		7,000
Total	30,47,760	30,47,760

Adjustments:

- (a) Closing Stock was valued at Rs. 1,25,500
- (b) Depreciation on Furniture is to be charged @ 10%.
- (c) Provision for Doubtful Debts is to be maintained @ 5% on Sundry Debtors.
- (d) Goods of the value of Rs. 15,000 have been destroyed by fire and insurance company admitted a claim for Rs. 10,000.
- (e) Sundry debtors include an item of Rs. 5,000 due from a customer who has become insolvent.
- (f) Included amongst the debtors Rs. 5,000 due from Z and included in the creditors Rs. 6,000 due to him.

श्री X के निम्नलिखित ट्रायल बैलेन्स से, 31 मार्च, 2016 को समाप्त वर्ष के लिए व्यापार एवं लाभ-हानि खाता तैयार कीजिए तथा समायोजन को प्रभावी बनाते हुए उस तारीख तक की बैलेन्स शीट तैयार कीजिए :

विवरण	Dr. (रु.)	Cr (रु.)
आहरण एवं पूँजी	44,520	1,00,000
क्रय एवं विक्रय	16,25,050	25,24,000
देनदार एवं लेनदार	5,02,000	3,05,260
देय बिल		39,500
संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान		52,000

प्रारम्भिक स्टॉक	2,67,250	
मजदूरी	2,31,370	
वेतन	55,750	
फर्नीचर	72,500	
पोस्टेज	42,260	
बिजली एवं ईंधन	13,500	
व्यापारिक खर्चे	58,310	
अशोध्यं ऋण	5,250	
राम को ऋण @ 10% (दिस. 1, 2015)	30,000	
बकाया मजदूरी		20,000
हस्तस्थ रोकड़ एवं बैंक में रोकड़	1,00,000	•
व्यापारिक खर्चे अदत्त		7,000
योग	30,47,760	30,47,760

समायोजन:

- (अ) अन्तिम रहतिया का मूल्य 1,25,500 रु. था।
- (ब) फर्नीचर पर मूल्यह्मस @ 10% लगाया जाना है।
- (स) संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान को विविध देनदारों पर 5% बनाये रखा जाना है।
- (द) आग से 15,000 रु. मूल्य का सामान नष्ट हो गया है और बीमा कम्पनी ने 10,000 रु. के लिए दावा स्वीकार किया है।
- (ई) विविध देनदारों में 5,000 रु. का एक आइटम शामिल है जो एक ग्राहक से लिया गया है जो दिवालिया हो गया है।
- (फ) Z के कारण देनदार 5,000 रु. में शामिल हैं उसके कारण लेनदार 6,000 रु. में शामिल हैं।

Or/(अथवा)

The Income and Expenditure Account of Riverview Club for the year ended 31st March 2016 was as follows:

Expenditure	Rs.	Income	Rs.
Salaries	1,20,000	Subscription	1,70,000
Printing	6,000	Entrance Fees	4,000
Postage	500	Contribution for Dinner	36,000
Telephone	1,500	,	
General Expenses	12,000		
Interest Charges	5,500		
Audit Fees	2,500		
Annual Dinner Expenses	25,000		
Depreciation on Sports Equipments	7,000		
Surplus	30,000		
Total	2,10,000	*	2,10,000

The Income and Expenditure Account has been prepared after taking into consideration the following information:

•	As on 31-3-15	As on 31-3-16
	(Rs.)	(Rs.)
Subscription outstanding	16,000	18,000
Subscription received in advance	13,000	8,400
Salaries outstanding	6,000	8,000
Audit fees outstanding	2,000	2,500
Buildings	1,90,000	1,90,000
Sports equipment	52,000	63,000

During the year 2014-15, the Riverview Club raised a bank loan of Rs. 30,000 which was outstanding on 31st March 2016 also. Cash in hand on 31st March 2016 was Rs. 28,500. Prepare Receipts and Payments Account of Riverview Club for the year ended 31st March 2016 and Balance Sheet as on that date.

31 मार्च 2016 को समाप्त वर्ष के लिए रिवरव्यू क्लब का आय और व्यय लेखा निम्न प्रकार

व्यय	₹.	आय	₹.
वेतन	1,20,000	चंदा	1,70,000
प्रिंटिंग	6,000	प्रवेश शुल्क	4,000
पोस्टेज	500	डिनर के लिए अंशदान	36,000
टेलीफोन	1,500		
साधारण खर्चे	12,000	;	
ब्याज	5,500		
ऑडिट शुल्क	2,500		
वार्षिक डिनर खर्चे	25,000	•	
खेल उपकरणों पर अवक्षयण	7,000		
अतिरेक	30,000		,
योग	2,10,000		2,10,000

निम्नलिखित जानकारी को ध्यान में रखकर आय और व्यय खाता तैयार किया गया है :

	31-3-15 को	31-3-16 को
	(रु.)	(₹.)
चंदा बकाया	16,000	18,000
अग्रिम चंदा प्राप्त	13,000	8,400
वेतन बकाया	6,000	8,000
ऑडिट शुल्क बकाया	2,000	2,500
भवन	1,90,000	1,90,000
खेल उपकरण	52,000	63,000

वर्ष 2014-15 के दौरान रिवरव्यू क्लब ने 30,000 रु. का बैंक ऋण उठाया था जो 31 मार्च 2016 को भी बकाया था। 13 मार्च 2016 को हस्तस्थ रोकड़ 28,500 रु. थी। 31 मार्च 2016 को समाप्त वर्ष के लिए रिवरव्यू क्लब का प्राप्ति और भुगतान खाता तैयार कीजिए

तथा उस तिथि का तुलनपत्र बनाइये।

3. (a) Write a short note on IFRS.

2

(b) P Ltd. purchased 2 machines costing Rs. 80,000 each from Q Ltd. on 1st April 2015 on hire-purchase system. The terms were:

Payment on delivery, Rs. 20,000 for each machine and remainder in 3 equal installments together with interest at 10% p.a. to be paid at the end of each year.

P Ltd. writes off 25% depreciation each year on diminishing balance method.

P Ltd. paid the installments due on 31st March 2016 and on 31st March 2017, but could not pay the final installment.

Q Ltd. repossessed one machine adjusting its value against the amount due. The repossession was done on the basis of 30% depreciation on the diminishing balance method. The vendor spends Rs. 8,060 for the repairs and overhauling of the machine and sold it for Rs. 38,000.

Write up the ledger accounts in the books of both parties.

- (अ) IFRS पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- (ब) P लि. ने Q लि. से दो मशीनें प्रत्येक की कीमत 80,000 रु. है, िकराया-क्रय पद्धित पर 1 अप्रैल 2015 को खरीदीं। शर्तें निम्न प्रकार थीं:

प्रत्येक मशीन की सुपुर्दगी पर 20,000 रु. तथा शेष 3 समान किश्तों में 10% वार्षिक ब्याज के साथ प्रत्येक वर्ष के अंत में भुगतान किया जाना है।

P लि. हर साल घटती शेष पद्धति पर 25% मूल्यह्मस (अवक्षयण) अपलिखित करता है।

2

P लि. ने 31 मार्च, 2016 और 31 मार्च 2017 को देय किश्तों का भुगतान किया, लेकिन अंतिम किश्त का भुगतान नहीं कर सका।

Q लि. ने देय राशि के विरुद्ध अपने मूल्य को समायोजित करने वाली एक मशीन का पुनर्ग्रहण किया। घटती शेष पद्धति पर 30% मूल्यहास के आधार पर पुनर्ग्रहण किया गया। विक्रेता मशीन की मरम्मत तथा ओवरहॉलिंग के लिए 8,060 रु. खर्च करता है और इसे 38,000 रु. में बेच देता है।

दोनों पक्षों की पुस्तकों में बहीखाता लिखिए।

Or/(अथवा)

- (a) Distinguish between Financial and Operating lease.
- (b) Nidhi Ltd. sells goods on hire-purchase by adding 50% above cost.

From the following particulars prepare Hire-Purchase Trading account to find out the profit for the year ended 31st March 2017:

		Rs.
1st April 2016	Stock at shop (at cost)	1,80,000
1st April 2016	Installment due but not collected	50,000
1st April 2016	Installment not yet due	90,000
31st March 2017	Stock at shop	2,00,000
31st March 2017	Installment due but not collected	90,000
Other details	Total installments become due	6,60,000
	Goods purchased	6,00,000
	Cash received from customers	6,05,000

Goods on which installments due and could not be collected were repossessed and valued at 30% below original cost. The vendor spent Rs. 2,500 on getting the goods overhauled and then sold for Rs. 14,000.

- (अ) वित्तीय और परिचालन पट्टे में विभेद कीजिए।
- (ब) निधि लि. लागत में 50% जोड़कर किराया-क्रय पर माल बेचती है। 31 मार्च 2017 को समाप्त वर्ष के लिए लाभ ज्ञात करने के लिए निम्नलिखित विवरण से किराया-क्रय व्यापार खाता तैयार कीजिए:

	•	₹.
1 अप्रैल 2016	दुकान पर स्टॉक (लागत पर)	1,80,000
1 अप्रैल 2016	किश्त देय लेकिन एकत्रित नहीं	50,000
1 अप्रैल 2016	किश्त अभी तक देय नहीं	90,000
31 मार्च 2017	दुकान पर स्टॉक	2,00,000
31 मार्च 2017	किश्त देय लेकिन एकत्रित नहीं	90,000
अन्य विवरण	कुल किश्त देय हुईं	6,60,000
	माल खरीदा	6,00,000
	ग्राहकों से नकद प्राप्त	6,05,000

जिन वस्तुओं पर देय किश्तें और एकत्रित नहीं की जा सर्की, उन्हें मूल लागत से 30% कम मूल्य पर पुन: ग्रहण किया गया। वेंडर ने उन वस्तुओं को ओवरहॉल करने के लिए 2,500 रु. खर्च किये और फिर 14,000 रु. में बेच दिया।

2

Distinguish between periodic and perpetual inventory system. (a) 4.

Mumbai Traders Ltd. sends goods to its Delhi Branch at a profit of 20% on sales. The (b) following particulars are available in respect of Delhi branch for the year ended 31st March 2015:

8

	Rs.		Rs.
Stock at invoice price (1-4-14)	2,00,000	Credit sales	9,00,000
Debtors (1-4-14)	60,000	Cash sales	5,25,000
Petty cash (1-4-14)	750	Bad debts	2,000
Debtors (31-3-15)	55,000	Cash send for petty expenses	1,63,000
Goods send to branch at invoice		Goods transferred to Chennai branch	
price	21,00,000	under instructions from H.O.	60,000
Goods returned by branch to H.O.	75,000	Insurance charges paid by H.O.	1,000
Normal loss at invoice price	1,750	Goods returned by debtors to branch	2,500
Goods lost by fire at invoice price	20,000	Insurance company paid to H.O. for	
		loss by fire at Delhi	. 15,000
Goods pilfered at invoice price	15,000	Petty cash (31-3-15)	4,250

Prepare:

- **(I)** Branch Stock Account
- Branch Debtors Account (II)
- (III) Branch Adjustment Account
- (IV) Branch Profit and Loss Account.

- (अ) आवधिक और बेमियादी मालसूची पद्धित में विभेद कीजिए।
- (ब) मुंबई ट्रेडर्स लि. बिक्री पर 20% के लाभ पर अपनी दिल्ली शाखा को माल भेजती है। 31 मार्च 2015 को समाप्त वर्ष के लिए दिल्ली शाखा के संबंध में निम्नलिखित विवरण उपलब्ध हैं:

	रु.	,	₹.
बीजक कीमत पर स्टॉक (1-4-14)	2,00,000	उधार विक्रय	9,00,000
देनदार (1-4-14)	60,000	नकद विक्रय	5,25,000
खुदरा रोकड़ (1-4-14)	750	अशोध्य ऋण	2,000
दोनदार (31-3-15)	55,000	खुदरा खर्चों के लिए नकदी भेजी	1,63,000
बीजक कीमत पर शाखा को माल भेजा	21,00,000	मुख्यालय के ओदश पर चेन्नई शाखा	
शाखा द्वारा मुख्यालय को माल वापस	75,000	को माल भेजा	60,000
बीजक कीमत पर साधारण हानि	1,750	मुख्यालय द्वारा दत्त बीमा शुल्क	1,000
बीजक कीमत पर माल आग से जल गया	20,000	देनदारों द्वारा शाखा को माल वापस	2,500
बीजक कीमत पर माल चोरी	15,000	दिल्ली में आग से हानि के लिए	
		मुख्यालय को बीमा कम्पनी द्वारा दत्त	15,000
		खुदरा रोकड़ (31-3-15)	4,250

तैयार कीजिए:

- (I) शाखा स्टॉक खाता
- (II) शाखा देनंदार खाता
- (III) शाखा समायोजन खाता
- (IV) शाखा लाभ-हानि खाता।

10

Or/(अथवा)

ne following is the trial balance of Chennai	Branch as on 31st Ma	arch 2015 :
	Dr.	Cr
	Rs.	Rs.
Mumbai Head Office	16,200	
Stock (1-4-14)	30,000	
Purchases	4,89,000	
Goods received from H.O.	95,000	
Sales		6,90,000
Goods supplied to H.O.		30,000
Salaries	22,500	
Debtors	18,500	
Creditors		9,250
Rent	9,800	
Office Expenses	7,350	
Cash at bank	8,900	
Furniture	30,000	
Depriciation on furniture	2,000	
	7,29,250	7,29,250

Stock at branch on 31st March 2015 was valued at Rs. 38,500.

Chennai Branch in the Head Office books on 31st March 2015 stood at Rs. 2,300 (Debit). On 28th March 2015 the Head Office forwarded goods to the value of Rs. 18,500 to the branch where they were received on 3rd April 2015.

- (i) Prepare Trading and Profit and Loss Account of Chennai Branch for the year ended 31st March 2015 and its balance sheet as on that date.
- (ii) Pass journal entries in the books of Head Office to incorporate the above mentioned trial balance.
- (iii) Show Chennai Branch Account as it would be closed in Head Office ledger.
- 31 मार्च 2015 चेन्नई शाखा का शेष-परीक्षण निम्नलिखित है:

	Dr	Cr
	(रु.)	(₹.)
मुम्बई मुख्य कार्यालय	16,200	
स्टॉक (1-4-14)	30,000	"
क्रय	4,89,000	
मुख्य कार्यालय से प्राप्त माल	95,000	•
विक्रय		6,90,000
मुख्य कार्यालय को माल आपूर्ति	•	30,000
वेतन	22,500	ž.
देनदार	18,500	
लेनदार		9,250
किराया	9,800	1
कार्यालय व्यय	7,350	
बैंक में रोकड़	8,900	
फर्नीचर	30,000	
फर्नीचर पर मूल्यहास	2,000	
	7,29,250	7,29,250

- 31 मार्च, 2015 को शाखा में स्टॉक का मूल्य 38,500 रु. था।
- 31 मार्च 2015 को मुख्य कार्यालय की पुस्तकों में चेन्नई शाखा के 2,300 रु. (डेबिट) थे।
- 31 मार्च 2015 को मुख्य कार्यालय ने शाखा को 18,500 रु. के मूल्य का माल अग्रेषित किया जो 3 अप्रैल 2015 को प्राप्त हुआ।
- (i) 31 मार्च 2015 को समाप्त हुए वर्ष के लिए चेन्नई शाखा का व्यापार और लाभ-हानि खाता तैयार कीजिए और उसी तिथि के अनुसार तुलनपत्र बनाइये।
- (ii) उपर्युक्त शेष परीक्षण के समावेशन के लिए मुख्य कार्यालय की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए।
- (iii) चेन्नई शाखा खाता दिखाइये क्योंकि यह मुख्य कार्यालय के लेजर में बंद होगा।
- 5. (a) Explain the maximum possible loss method of piece meal distribution.
 - (b) A, B and C are 3 partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 5:3:2. The balance sheet of the firm as at 31-3-15 was as under:

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Capital:	. 1	Machinery	3,20,000
A	2,40,000	Furniture	40,000
В	1,60,000	Investments	1,20,000
C	80,000	Profit and Loss A/c	3,20,000
Creditors	1,60,000		
Bills payable	80,000		
Bank loan	80,000	×	
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	8,00,000		8,00,000

The bank loan was secured by charge on the machinery. Assets realized as under: Machinery Rs. 1,60,000, furniture Rs. 16,000 and investments Rs. 54,000.

B's private estate realized Rs. 48,000 and his private liabilities are Rs. 40,000. C was insolvent and A could just contribute 1/3rd of what was finally due from his own account. Record all the matters relating to realization of assets only through Realization Account. Prepare necessary ledger accounts in the books of the firm.

(अ) खण्डश: वितरण की अधिकतम सम्भव हानि विधि की व्याख्या कीजिए।

(ब) A, B और C, 5 : 3 : 2 के अनुपात में लाभ-हानि साझा करने वाली फर्म में तीन भागीदार हैं। 31-3-15 को फर्म की बैलेन्स शीट इस प्रकार थी :

दायित्व	₹.	सम्पत्तियाँ	₹.
पूँजी		मशीनरी	3,20,000
A	2,40,000	फर्नीचर	40,000
В	1,60,000	निवेश	1,20,000
C	80,000	लाभ-हानि खाता	3,20,000
लेनदार	1,60,000		
देय बिल	80,000		
बैंक ऋण	80,000		•
	8,00,000		8,00,000

बैंक ऋण को मशीनरी पर शुल्क द्वारा सुरक्षित किया गया था। सम्पत्ति की उगाही निम्नानुसार थी:

मशीनरी 1,60,000 रु. फर्नीचर 16,000 रु. तथा निवेश 54,000 रु.।

B की निजी सम्पत्ति 48,000 रु. तथा उसके निजी दायित्व 40,000 रु.। C दिवालिया था तथा A केवल 1/3 का ही योगदान दे सकता था जो उसके अपने खाते के कारण था। केवल उगाही खातों के माध्यम से सम्पत्ति की वसूली से सम्बन्धित सभी मामलों को रिकॉर्ड कीजिए। फर्म की पुस्तकों में आवश्यक खाताबही तैयार कीजिए।

Or/(अथवा)

Tapas, Kartik and Saurabh were partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 4:3:3. The firm was dissolved on 31st March 2017. The balance sheet as on that date was as under:

Liabilities		Rs.	Assets	Rs.
Capital:			Cash in hand	3,000
Tapas	,	40,000	Sundry debtors	34,000
Kartik		30,000	Stock in trade	39,000
Saurabh	1	27,000	Plant and machinery	51,000
Creditors		37,000	Kartik's Current A/c	4,000
			Saurabh's Current A/c	3,000
	1,	34,000		1,34,000

The following realizations were made:

- (1) May 2017: Rs. 15,000 from debtors and Rs. 20,000 by sale of stock. Expenses on realization Rs. 500.
- (2) June 2017: Balance of debtors realized Rs. 10,000. Balance of stock fetched Rs. 24,000.
- (3) August 2017: Part of machinery sold for Rs. 19,000 and the expenses were Rs. 600.
- (4) October 2017: Part of machinery valued in the books at Rs. 5,000 was taken by Tapas in part discharge at an agreed value of Rs. 10,000. Balance of machinery sold for Rs. 30,000.
- (5) Partners decided to keep minimum cash balance of Rs. 2,000.

Show the distribution of cash as per proportionate capital method. All workings should form part of your answer.

तापस, कार्तिक और सौरभ 4:3:3 के अनुपात में लाभ-हानि साझा करने वाले एक फर्म में साझीदार थे। 31 मार्च 2017 को फर्म को भंग कर दिया गया। उस तारीख के अनुसार बैलेंस शीट इस प्रकार थी:

दायित्व	₹.	सम्पत्तियाँ	₹.
पूँजी :		हस्तस्थ रोकड़	3,000
तापस	40,000	विविध देनदार	34,000
कार्तिक	30,000	व्यापारगत स्टॉक्	39,000
सौरभ	27,000	प्लाण्ट तथा मशीनरी	51,000
लेनदार	37,000	कार्तिक का चालू खाता	4,000
		सौरभ का चालू खाता	3,000
	1,34,000		1,34,000

निम्नलिखित उगाही हुई:

- (1) मई 2017 : देनदारों से 15,000 रु. और स्टॉक की बिक्री से 20,000 रु.। उगाही खर्च 500 रु.।
- (2) जून 2017 : देनदारों से बकाया 10,000 रु. प्राप्त हुआ। शेष स्टॉक 24,000 रु. है।
- (3) अगस्त 2017 : 19,000 रु. में मशीनरी का हिस्सा बेचा गया और खर्च 600 रु. था।
- (4) अक्टूबर 2017 : 5,000 रु. कीमत का मशीनरी का एक हिस्सा तापस द्वारा 10,000 रु. में सहमत मूल्य पर आंशिक निर्वहन में लिया गया था। शेष मशीनरी 30,000 रु. में बेची गई।
- (5) साझेदारों ने न्यूनतम नकद राशि 2,000 रु. रखने का फैसला किया। अनुपातिक पूँजी पद्धति के अनुसार नकदी का विवरण दिखाइए। सभी कार्य को अपने उत्तर का हिस्सा बनायें।

This question paper contains 8+4 printed pages]

Roll No.

S. No. of Question Paper

7002

16)

Unique Paper Code

: 22411102

Name of the Paper

: Business Laws (OC)

Name of the Course

B.Com. (Hons.)

Semester

. I

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी: इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt All questions.

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

7002

- (i) Minor has no personal liabilities for necessaries supplied to him.
- (ii) A contract made on account of love and affection is valid even without consideration.
- (iii) Mere silence as to facts is fraud.
- (b) "A quasi contract is not a contract at all. It is an obligation which the law creates". Comment.
- (अ) संक्षेप में कारण सिहत बताइये कि क्या निम्नलिखित कथन सही हैं या गलत :
 - (i) अवयस्क के पास उसको आपूर्ति की गई आवश्यकताओं के लिए कोई व्यक्तिगत दायित्व नहीं होता।
 - (ii) प्यार और स्नेह के कारण किया गया एक अनुबंध बिना विचार के भी वैध है।
 - (iii) तथ्यों के अनुसार सिर्फ चुप्पी कपट है।
- (ब) एक अर्ध अनुबंध सर्वथा एक अनुबंध नहीं है। यह एक आबन्ध है जिसे कानून बनाता है। टिप्पणी कीजिए।

Or (अथवा)

- (a) (i) Lotteries authorized by the state government are wagering agreements.
 - (ii) Inadequacy of consideration will make an agreement void.
 - (iii) All illegal agreements are void but all void agreements are not illegal.
- (b) Explain the agreements which have been regarded as opposed to public policy.
- (अ) (i) राज्य सरकार द्वारा अधिकृत लॉटरीज बाजी संविदा हैं।
 - (ii) विचार की अपर्याप्तता एक समझौते को शून्य कर देगी।
 - (iii) सभी अवैध समझौते शून्य हैं लेकिन सभी शून्य समझौते अवैध नहीं हैं।
- (ब) उन समझौतों की व्याख्या कीजिए जिन्हें सार्वजिनक नीति
 के विपरीत माना गया है।
- 2. (a) '(i) 'The status of finder of goods is just like a bailee'.

 Comment.

- (ii) Distinguish between subagent and substituted agent.
- (iii) Prem applied for the post of Principal in a school.

 He was selected by the selection committee of the school but no formal communication was sent to him. He came to know of his selection through some member of the selection committee. Later the committee cancelled the appointment. Prem filed a suit against the selection committee. Will he succeed?
- (b) "Agreement in restraint of trade are void". Critically examine the statement giving suitable examples.
- (अ) (i) 'माल के खोजी की प्रस्थिति एक उपनिहिती की तरह है।' टिप्पणी कीजिए।
 - (ii) उप-एजेंट तथा प्रतिस्थापित एजेंट के बीच भेद बताइये।
 - (iii) प्रेम ने एक स्कूल में प्रधानाचार्य पद के लिए आवेदन किया। उनका चयन स्कूल की चयन सिमिति द्वारा किया गया लेकिन उन्हें कोई औपचारिक संदेश नहीं भेजा गया। उन्हें चयन सिमिति के कुछ सदस्यों के

माध्यम से अपने चयन का पता चला। बाद में कमेटी ने नियुक्ति रद्द कर दी। प्रेम ने चयन समिति के खिलाफ मुकदमा दायर कर दिया। क्या वह सफल होगा ?

(ब) "व्यापार के निग्रह में समझौता शून्य हैं।" इस कथन का परीक्षण उपयुक्त उदाहरण देते हुए कीजिए।

Or (अथवा)

- (a) (i) Explain the nature and extent of surety's liability.
 - (ii) Abhinav made a promise to donate a sum of Rs. 50,000 to the Secretary of Ram Lila committee.

 The secretary in the hope of donation from Abhinav hires a contractor for constructing stage and incurs a liability of Rs. 30,000. Abhinav later declines to donate the promised amount. Is Abhinav liable to pay donation? If yes, to what extent?
- (b) Discuss in detail the doctrine of 'Supervening/subsequent impossibility'.
- (अ) (i) प्रतिभू के उत्तरदायित्व की प्रकृति तथा सीमा की व्याख्या कीजिए।

- 7002 अभिनव ने रामलीला समिति के सचिव को 50,000 रु. दान देने का वायदा किया। अभिनव से दान की उम्मीद में सचिव ने मंच के निर्माण के लिए एक ठेकेदार को काम पर रखा और 30,000 रु. देने की बात कही। अभिनव ने बाद में वायदा की गई धनराशि दान करने से मना कर दिया। क्या दान देने के लिए अभिनव उत्तरदायी है ? यदि हाँ, तो किस सीमा तक ?
- (ब) 'पर्यवेक्षण/बाद की असम्भवता' के सिद्धांत पर विस्तार से चर्चा कीजिए।
- 3. (a) Define the term "Delivery of Goods". Explain the different modes of effective delivery of goods.
 - A, who is an agent of a buyer, had obtained the (ii) goods from the Railway authorities and loaded the goods on his truck. In the meantime the Railway authorities received a notice from B, a seller for stopping the goods in transit as the buyer had become insolvent. Referring to the provisions of Sale of Goods Act, 1930, decide whether the Railway authorities can stop the goods in transit as instructed by the seller?

- A, B and C were joint owners of a truck and the (iii) possession of the said truck was with B. X purchased the truck from B without knowing that A and C were also owners of the truck. Decide in the light of provisions of Sale of Goods Act, 1930, whether the sale between B and X is valid 9 or not?
- How is 'Sale'different from 'An Agreement to sell' ? 6 (b)
- 'माल की डिलीवरी' शब्द को परिभाषित कीजिए। (3) (i) माल की प्रभावी डिलीवरी के विभिन्न तरीकों की व्याख्या कीजिए।
 - A. जो एक खरीददार का एजेन्ट है, ने रेलवे के अधिकारियों से माल प्राप्त किया तथा अपने ट्रक पर माल लोड किया। इस बीच, रेलवे अधिकारियों ने B से एक नोटिस प्राप्त किया, एक विक्रेता को पारगमन में माल को रोकने के लिए क्योंकि खरीदार दिवालिया हो गया था। माल की बिक्री अधिनियम, 1930 के प्रावधानों का हवाला देते हुए तय कीजिए क्या रेलवे अधिकारी विक्रेता के निर्देशानुसार माल को पारगमन में रोक सकते हैं ?

- 7002 A, B और C एक ट्रक के संयुक्त मालिक थे तथा उस ट्रक पर B का कब्जा था। X ने B से ट्रक यह जाने बिना खरीद लिया कि A और C भी ट्रक के मालिक थे। माल की बिक्री अधिनियम, 1930 के प्रावधानों के प्रकाश में निर्णय कीजिए कि क्या B तथा X के मध्य बिक्री वैध है या नहीं ?
- (ब) 'विक्रय' किस प्रकार 'विक्रय समझौता' से भिन्न है ? Or (अथवा)
- Define the term 'Goods' under the Sale of Goods (a) Act, 1930.
 - When is breach of condition treated as breach of (ii) warranty?
 - A agreed to supply to B, a certain quantity of timber of half-inch thickness. The timber actually supplied varies in thickness from one-third inch to five-eighth inch. The timber is merchantable and commercially fit for the purpose for which it was ordered. B rejects the timber. Is his action justified? 9
- Discuss the rules as to passing of property in case of (b) 6 specific goods.

- माल विक्रय अधिनियम, 1930 के अंतर्गत 'माल' (अ) (i) को परिभाषित कीजिए।
 - शर्त भंग को कब वारंटी भंग माना जाता है ? (ii)
 - A, B को आधे इंच की मोटाई की टिम्बर (लकड़ी) (iii) की निश्चित मात्रा की आपूर्ति करने के लिए सहमत हुआ। वास्तव में आपूर्ति की गई लकड़ी मोटाई में एक-तिहाई इंच से 5/8 इंच तक की है। लकड़ी उस उद्देश्य के लिए जिसके लिए आर्डर दिया गया था, व्यापारिक और व्यावसायिक रूप से उपयुक्त है। B लकड़ी को अस्वीकार (रिजेक्ट) कर देता है। क्या उसकी कार्रवाई उचित है ?
- (ब) विशिष्ट वस्तुओं के मामले में सम्पत्ति के पारित होने के नियमों की विवेचना कीजिए।
- 4. (a) (*i*) Define LLP. What are the salient features of LLP?
 - What are the contents of incorporation document ? 3
 - Discuss the various provisions relating to Designated Partner under the LLP Act, 2008.

9

- LLP को परिभाषित कीजिए। LLP की प्रमुख विशेषतायें (34) (i) क्या हैं ?
 - निगमन दस्तावेज की विषय-सामग्री क्या हैं ? (ii)
- (ब) LLP अधिनियम, 2008 के अंतर्गत नामित भागीदार से सम्बंधित विभिन्न प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

Or (अथवा)

- (a) (*i*) Who may file a Petition for winding up of LLP? "The court can wind up an LLP on just and equitable grounds". Comment. 6
 - "Every partner of an LLP is an agent of the LLP (ii) only and not of the other partners." Explain. 3
 - Discuss the procedure for conversion from partnership (b) firm into LLP.
 - LLP को समाप्त करने के लिए कौन याचिका दायर कर सकता है ? "अदालत ठीक और न्यायसंगत आधार पर LLP को समाप्त कर सकती है।" टिप्पणी कीजिए।
 - "LLP का प्रत्येक भागीदार केवल LLP का एक एजेंट (ii) है अन्य भागीदारों का नहीं।" व्याख्या की^{जिए।}

(ब) साझेदारी फर्म से LLP में रूपांतरण की प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।

(11)

- Compare the following: (a) 5.
 - Digital signature and Electronic signature (i)
 - Cyber contravention and Cyber offences. (ii)
 - Explain the provisions of IT Act for grant and revocation (b) 6 of Digital Signature Certificate.
 - (अ) निम्नलिखित की तुलना कीजिए :
 - डिजिटल हस्ताक्षर एवं इलेक्ट्रोनिक हस्ताक्षर
 - साइबर उल्लंघन एवं साइबर अपराध।
 - (ब) डिजिटल हस्ताक्षर प्रमाणपत्र के अनुदान और निरसन के लिए IT अधिनियम के प्रावधानों की व्याख्या कीजिए। Or (अथवा)
 - Explain the following: (a)
 - Duties of a Subscriber under the IT Act, 2000
 - Hash function (ii)
 - Key pair.

- (b) What is Telecom Dispute Settlement Appellate Tribunal (TDSAT)? Discuss the various provisions relating to TDSAT.
- (अ) निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए:
 - (i) IT अधिनियम, 2000 के अंतर्गत सब्सक्राइबर के कर्तव्य
 - (ii) हैश फंक्शन
 - (iii) 'की' जोड़ी।
 - (ब) टेलीकॉम डिस्प्यूट सैटलमेंट अपीलेट ट्रिब्यूनल (TDSAT) क्या है ? TDSAT से संबंधित विभिन्न प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

This question paper contains 16+3 printed pages]

2019

Roll No.	
----------	--

J

S. No. of Question Paper : 8408

17

Unique Paper Code

: 22411101

Name of the Paper

: Financial Accounting

Name of the Course

: B.Com. (Hons.)

Semester

: I

Duration: 3 Hours



Maximum Marks: 55

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।)

Note: Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt all questions. Show your workings clearly.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपनी कार्यप्रणाली स्पष्ट रूप से दर्शाइये।

1. (a) Explain the need and importance of Accounting Standards.

लेखा मानकों की आवश्यकता और महत्व बताइये।

Or/(अथवा)

(a) Explain the convention of 'Materiality' giving examples. Does Materiality contradict 'Full Disclosure'?

उदाहरण देते हुए भौतिकता के अभिसमय (परिपाटी) की व्याख्या कीजिए। क्या भौतिकता 'पूर्ण प्रकटीकरण' का खंडन करती है ?

5

(b) From the following Trial Balance of Geeta, you are required to prepare:

10

- (i) Trading and Profit and Loss Account for the year ended on 31st March, 2017, and
- (ii) Balance Sheet as on that date.

Debit Balances	₹	Credit Balances	₹
Stock on 1-4-2016	70,000	Capital	3,00,000
Plant and Machinery	3,50,000	Wages Outstanding	4,000
Rent	30,000	Sales	5,00,000
Depreciation on Plant and		Creditors	45,000
Machinery	15,000	Bills Payable	16,000
Wages	20,000	Discount	12,000
Salary for 11 months	11,000	Commission	8,000
Cash	27,000	• •	
Purchases	2,70,000		
Debtors	80,000	, "	
Discount	2,000	,	
Carriage Inwards	4,000		
Bad debts	6,000		
	8,85,000		8,85,000

Adjustments:

- (i) Stock on 31st March, 2017 was ₹ 96,000.
- (ii) Stock destroyed by fire was ₹ 6,000 and the Insurance Company accepted a claim for ₹ 3,600.

- (iii) ₹ 1,600 paid as rent of the office was debited to Landlord account (included in Debtors).
- (iv) Write off further bad debts ₹ 4,000.

Sales include sales on return basis. Approval for sale of ₹ 2,500 has not been received till 31-3-2017. The rate of gross profit on this sale was 25% on cost.

गीता के निम्नलिखित ट्रायल बैलेंस से आपको बनाना है:

(i) 31 मार्च, 2017 को समाप्त वर्ष के लिए व्यापार एवं लाभ-हानि खाता, तथा

(ii) उसी तिथि की बैलेंस शीट।

नामे शेष	₹	जमा शेष	₹
1-4-2016 को स्टॉक	70,000	पूँजी	3,00,000
प्लांट एवं मशीनरी	3,50,000	मजदूरी बकाया	4,000
किराया	30,000	बिक्री	5,00,000
प्लांट एवं मशीनरी पर		लेनदार	45,000
अवक्षयण (ह्रास)	15,000	देय बिल	16,000
मजदूरी	20,000	छूट	12,000
11 महीनों का वेतन	11,000	कमीशन	8,000
रोकड़	27,000		
खरीद	2,70,000		
देनदार	80,000		
छूट	2,000		
आवक भाड़ा	4,000		
अशोध्य ऋण	6,000		
	8,85,000		8,85,000

समायोजन :

- (i) 31 मार्च, 2017 को स्टॉक ₹ 96,000 था।
- (ii) आग से नष्ट हुआ स्टॉक ₹ 6,000 था तथा बीमा कम्पनी ने ₹ 3,600 का दावा स्वीकार किया।
- (iii) कार्यालय के किराये के रूप में भुगतान किए गए ₹ 1,600 मकान मालिक के खाते में जमा किए गए (देनदारों में शामिल)।
- (iv) ₹ 4,000 के अशोध्य ऋण बट्टे खाते डाले गए।
 बिक्री विक्रय वापसी के आधार पर है। 31-3-2017 तक ₹ 2,500 की बिक्री के लिए
 स्वीकृति नहीं मिली है। इस बिक्री पर सकल लाभ की दर लागत पर 25% थी।

 Or/(अथवा)
- (b) Prepare an Income and Expenditure Account for a College for the year ended 31st March, 2017 and a Balance Sheet as on that date from the following information: 10

Receipts	₹	Payments	₹
Cash (1-4-2016)	50,000	Pay and Allowances	22,00,000
Postage Stamps (1-4-2016)	700	Books for Library	50,000
Tuition Fees	2,00,000	Postage and Stationery	12,000
Fines	10,500	Newspapers	2,000
Annual Grant from Government	30,00,000	Science Lab Equipment	22,000
Interest on Securities	28,000	Repairs and Maintenance	18,000
Rent from use of Hall	70,000	Audit Fees	8,000
Grant for Building Fund	20,00,000	Additions to college building	30,00,000
-		Cash in hand (31-3-2017)	46,600
		Postage Stamps (31-3-2017)	600
	53,59,200		53,59,200

The College had the following assets on 31st March, 2016:

Furniture — ₹ 3,00,000; College Building — ₹ 4,00,00,000; Library Books — ₹ 80,000; Science Equipment — ₹ 3,00,000; 10% Investments — ₹ 3,00,000 and Oustanding Tuition fees — ₹ 22,000.

Provide for Depreciation on the closing balances of the following assets:

Land and Buildings @ 5%; Furniture @ 15% and Library Books and Science Equipment @ 20%.

31 मार्च, 2017 को समाप्त हुए वर्ष के लिए एक कॉलेज का आय-व्यय खाता तैयार कीजिए तथा निम्नलिखित जानकारी से उसी तिथि की बैलेंस शीट भी बनाइए :

निर्मा के स्वाप्त कर्ण विश्व कर्ण					
प्राप्तियाँ	₹	देयताएँ	₹		
नकद (रोकड़) (1-4-2016)	50,000	वेतन और भत्ते	22,00,000		
डाक टिकट (1-4-2016)	700	लाइब्रेरी के लिए किताबें	50,000		
ट्यूशन फीस	2,00,000	2,00,000 डाक एवं स्टेशनरी	12,000		
जुर्माने	10,500	समाचार-पत्र	2,000		
सरकार से वार्षिक अनुदान	30,00,000	विज्ञान लैब उपकरण	22,000		
प्रतिभूतियों पर ब्याज	28,000	मरम्मत एवं रखरखाव	18,000		
हॉल के उपयोग से किराया	70,000	लेखा-परीक्षण शुल्क	8,000		
भवन निधि के लिए अनुदान	20,00,000	कॉलेज बिल्डिंग में वृद्धि	30,00,000		
		हस्तस्थ रोकड़ (31-3-2017)	46,600		
,		डाक टिकट (31-3-2017)	600		
	53,59,200		53,59,200		

कॉलेज के पास 31 मार्च, 2016 को निम्नलिखित सम्पत्तियाँ थीं :

फर्नीचर — ₹ 3,00,000; कॉलेज बिल्डिंग — ₹ 4,00,00,000; लाइब्रेरी किताबें — ₹ 80,000; विज्ञान उपकरण — ₹ 3,00,000; निवेश 10% — ₹ 3,00,000 तथा बकाया ट्यूशन फीस — ₹ 22,000.

निम्नलिखित परिसम्पत्तियों के समापन शेष पर मूल्यह्रास प्रदान कीजिए :

भूमि एवं भवन @ 5%; फर्नीचर @ 15% तथा लाइब्रेरी किताबें और विज्ञान उपकरण @ 20%।

2. (a) X purchased a second-hand machinery on 1-2-2015 for ₹ 80,000; paid ₹ 12,000 for its overhauling and ₹ 8,000 for its installation which was completed by 31-3-2015. The company provides depreciation on its machinery at 20% p.a. on diminishing balance method from the date it was put to use and closes its books on 31 December every year. On 1-10-2016, a repair work was carried out on the machine and ₹ 5,000 were paid for the same. The machine was sold on 31-10-2017 for a sum of ₹ 21,000 and an amount of ₹ 2,000 was paid as dismantling charges.

Prepare Machinery Account and Provision for Depreciation on Machinery Account from 2015 to 2017.

X ने 1-2-2015 को ₹ 80,000 में एक पुरानी मशीन खरीदी, इसकी मरम्मत के लिए ₹ 12,000 तथा इसकी स्थापना के लिए ₹ 8,000 का भुगतान किया जो 31-3-2015 तक पूरा हो गया। कम्पनी हर साल 31 दिसम्बर को अपनी पुस्तकों के उपयोग और बंद करने की तिथि से घटती शेष पद्धित पर 20% प्रति वर्ष की दर से अपनी मशीनरी पर मूल्यह्मस प्रदान करती है। 1-10-2016 को मशीन पर मरम्मत का काम किया गया और

₹ 5,000 का भुगतान किया गया। मशीन को 31-10-2017 को ₹ 21,000 में बेच दिया गया और ₹ 2,000 की राशि का भुगतान विच्छेदन शुल्क के रूप में किया गया। 2015 से 2017 तक मशीनरी खाता तथा मशीनरी खाता पर मूल्यह्मस प्रावधान तैयार कीजिए।

(b) What is the significance of inventory valuation? What is the difference between Periodic and Perpetual System of Inventory Valuation?

4

माल सूची मूल्यांकन का क्या महत्व है ? आवधिक एवं परिधीय माल सूची मूल्यांकन पद्धित में क्या अंतर है ?

Or/(अथवा)

(a) Kavita purchased a machine for ₹80,000 on 1st April 2015. She charges depreciation on Straight Line Method and closes her books on December 31st every year. The machine has a useful life of 8 years after which it can be sold for ₹8,000. She purchased another machine on May 1st 2016 for ₹45,000 with 5 years useful life and nil residual value. In 2017, the first machine was sold for ₹50,000 on June 30th when a new machine was purchased for ₹30,000 with 3 years useful life and ₹3,000 as residual value. Prepare the machinery account for the 3 years ending December 31, 2017.

किवता ने 1 अप्रैल, 2015 को ₹ 80,000 में एक मशीन खरीदी। वह सीधी रेखा पद्धित पर मूल्यह्मस का आरोपण करती है और प्रत्येक वर्ष 31 दिसम्बर को अपनी पुस्तकें बंद कर देती है। मशीन का 8 साल का उपयोगी जीवनकाल है जिसके बाद इसे ₹ 8,000 में बेचा जा सकता है। उसने 1 मई, 2016 को 5 साल के उपयोगी जीवनकाल और शून्य अविशिष्ट मूल्य के साथ ₹ 45,000 में एक और मशीन खरीदी। 2017 में पहली मशीन

30 जून को ₹ 50,000 में बेच दी गई जबिक 3 साल के उपयोगी जीवनकाल वाली तथा अवशेष मूल्य ₹ 3,000 वाली एक नई मशीन ₹ 30,000 में खरीदी। 31 दिसम्बर, 2017 को समाप्त होने वाले 3 वर्षों के लिए मशीनरी खाता तैयार कीजिए।

(b) Calculate the value of closing inventory according to Weighted Average Method on March 31, 2019:

March 01 (Stock in hand)

600 units @ ₹ 12 per unit

March 05 Purchases

7,500 units @ ₹ 13 per unit

March 10 Sold

6,000 units @ ₹ 15 per unit

March 12 Sold

1,100 units @ ₹ 18 per unit

March 14 Purchased

5,000 units @ ₹ 13 per unit

March 22 Sold

4,500 units @ ₹ 23 per unit

March 30 Purchase returns

500 units (out of goods purchased on March 14)

31 मार्च, 2019 को भारित औसत विधि के अनुसार समापन माल सूची मूल्य की गणना कीजिए :

01 मार्च (हाथ में स्टॉक) 600 यूनिट @ ₹ 12 प्रति यूनिट

05 मार्च 7,500 यूनिट @ ₹ 13 प्रति यूनिट की खरीद

10 मार्च 6,000 यूनिट @ ₹ 15 प्रति यूनिट की बिक्री

12 मार्च 1,100 यूनिट @ ₹ 18 प्रति यूनिट की बिक्री

14 मार्च 5,000 यूनिट @ ₹ 13 प्रति यूनिट खरीदी गई

22 मार्च 4,500 यूनिट @ ₹ 23 प्रति यूनिट की बिक्री

30 मार्च को खरीद वापसी 500 यूनिट (14 मार्च को खरीदे गए सामानों में से)

3. (a) Sharma sold 5 machines costing ₹ 1,00,000 each to Verma on hire purchase basis on 1-1-2016. Verma paid ₹ 1,00,000 on the above date and agreed to pay the balance in five yearly instalments of ₹ 80,000 each together with interest @ 10% p.a. starting from 31-12-2016. Verma charges Depreciation @ 10% p.a on Diminishing Balance Method. Books are closed on 31st December every year. Verma could not pay the third instalment in time whereupon Sharma repossessed two machines at an agreed value of cash price less 40%. Sharma sold one of the repossessed machines for ₹ 45,000 after incurring ₹ 2,000 on its repairs.

Show relevant accounts in the books of both the parties showing all your workings. 7 शर्मा ने 1-1-2016 को किराया क्रय आधार पर प्रत्येक ₹ 1,00,000 की लागत वाली पाँच मशीनें वर्मा को बेचीं। वर्मा ने उपर्युक्त तिथि को ₹ 1,00,000 का भुगतान किया तथा शेष राशि का भुगतान 31-12-2016 से शुरू होने वाले प्रति वर्ष @ 10% की दर से ब्याज के साथ ₹ 80,000 की पाँच किश्तों में भुगतान करने के लिए सहमत हुए। वर्मा ने ह्यसमान शेष पद्धित पर प्रति वर्ष 10% मूल्यहास वसूल किया। हर साल 31 दिसम्बर को पुस्तकों बंद हो जाती हैं। वर्मा उस समय तीसरी किश्त का भुगतान नहीं कर सके जिसमें शर्मा ने दो मशीनों को नगद मूल्य से 40% कम सहमत मूल्य पर पुनर्ग्रहण किया। शर्मा ने पुनर्ग्रहण की गई मशीनों में से एक को ₹ 2,000 में मरम्मत कराने के बाद ₹ 45,000 में बेच दिया।

अपने सभी कार्य-विवरण दिखाते हुए दोनों पक्षों की पुस्तकों में समुचित खाते दिखाइए।

(b) How is Operating Lease different from Financial Lease? प्रचालन पट्टा वित्तीय पट्टा से किस प्रकार भिन्न है ?

3

Or/(अथवा)

		<i>Or/</i> (अथवा)	
(a)	From the fo	ollowing particulars find the profit for the year ended 31-03-2019 are System. The gross profit is 30% on sale price:	using Stock
		b bystem. The gross profit is 50% on safe price:	7
	2018	•	₹
	April 1	Stock in the shop	18,000
	April 1	Instalments Overdue	20,000
	April 1	Stock out with the customers at H.P. price	40,000
	2019		
	March 31	Stock in the shop	63,000
	March 31	Instalments Overdue	22,000
		Goods purchased for sale on H.P. during the year	1,85,000
		Cash received during the year	1,80,000
		Goods repossessed (Instalments due 5,000) valued at	2,000
	निम्न विवरण वर्ष के लि	ा से स्टॉक तथा देनदार पद्धति का उपयोग करते हुए 31-03-2019 ए लाभ ज्ञात कीजिए। बिक्री मूल्य पर सकल लाभ 30% है	को समाप्त
	2018		. ₹
	1 अप्रैल	दुकान में स्टॉक	18,000
	1 अप्रैल	बकाया किश्त	20,000
	1 अप्रैल	H.P. मूल्य पर ग्राहकों को stock out	40,000
	2019		
	31 मार्च	दुकान में स्टॉक	63,000
	31 मार्च	बकाया किश्तें	22,000
		वर्ष के दौरान H.P. पर बिक्री के लिए खरीदा गया सामान	1,85,000
		वर्ष के दौरान प्राप्त नकद	1,80,000
		माल का पुनर्ग्रहण (बकाया किश्तें 5,000) मूल्यित	2,000
		f *	

(<i>b</i>)	Give Journa	l entrie	s in the	books of I	Lessee in	n case of	f Financia	al Lease.	
	वित्तीय पट्टा	के म	ामले में	पट्टाधारक	की पु	स्तकों में	जर्नल प्र	विष्टियाँ व	क्रीजिए।

Mrs. Lahiri & Daughters, Delhi has a branch at Jaipur. Goods are invoiced at cost plus 25% which is the selling price of the branch. From the following, prepare Jaipur Branch Account (Debtors System) to calculate the profit for the year ending 31st December, 2018:

Jaipur Branch Account (Debtors System) to calculate the profit for	the year ending
31st December, 2018:	. 7
Balances as on January 1, 2018	₹
Branch Stock at Invoice Price	35,000
Branch Debtors	75,000
Branch Cash (for Petty expenses)	4,000
Transactions during 2018	
Goods invoiced to Branch	3,00,000
Goods returned by branch to head office	12,500
Credit sales at branch	1,75,000
Cash sales at branch	90,000
Cash received from Debtors at branch	1,76,000
Cash sent for Rent and Salaries to branch	28,000
Discount allowed to branch debtors	1,000
Petty Expenses at Branch	3,000
Balances as on 31st December, 2018	
Branch Stock	60,000
Branch Debtors	?

P.T.O.

श्रीमती लहरी एवं बेटियाँ, दिल्ली की जयपुर में एक शाखा है। माल लागत + 25% बीजक पर पारेषित किया जाता है जो शाखा का विक्रय मूल्य है। निम्नलिखित से, 31 दिसम्बर, 2018 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए लाभ की गणना करने के लिए जयपुर शाखा खाता (देनदार पद्धति से) तैयार कीजिए :

1 जनवरी, 2018 को शेष राशि	₹
बीजक मूल्य पर शाखा स्टॉक	35,000
शाखा देनदार	75,000
शाखा रोकड़ (खुदरा खर्चों के लिए)	4,000
वर्ष 2018 के दौरान लेन-देन	
बीजक पर शाखा को माल भेजा	3,00,000
शाखा द्वारा प्रधान कार्यालय को माल वापस	12,500
शाखा में उधार बिक्री	1,75,000
शाखा में नकद बिक्री	90,000
शाखा में देनदारों से प्राप्त रोकड़	1,76,000
किराया एवं वेतन के लिए नकद शाखा को भेजा	28,000
शाखा देनदारों को छूट की अनुमित दी गई	1,000
शाखा में खुदरा खर्चे	3,000
31 दिसम्बर, 2018 को शेष राशि	
शाखा स्टॉक	60,000
शाखा देनदार	?

(b)	A Company	has 3	Departments	for	which	the	details	are	given	as	follows	:
-----	-----------	-------	-------------	-----	-------	-----	---------	-----	-------	----	---------	---

	Department A	Department B	Department C
Floor Area occupied	20%	30%	50%
Sales	1,00,000	2,00,000	3,00,000
No. of Employees	100	120	150
Allocate the following ex	expenses to the 3	departments:	
Rent	₹	80,000	
Lighting	₹	12,000	
Selling Expenses	₹	42,000	
Labour Welfare Expense	s ₹	18,500	
एक कम्पनी के तीन वि	भाग हैं जिनके	विवरण निम्नानुसार	दिये गए हैं :
	विभाग A	विभाग B	विभाग C
अधिकृत फर्श एरिया	20%	30%	50%
बिक्री	1,00,000	2,00,000	3,00,000
कर्मचारियों की संख्या	100	. 120	150
तीन विभागों को आवंटिक	त् खर्चे :		
किराया	•	80,000	
प्रकाश	₹	12,000	
बिक्री खर्चे	₹	42,000	
श्रम कल्याण व्यय	₹	18,500	

Or/(अथवा)

(a)	M/s XYZ Ltd. has branches at Delhi and Agra and goods are	invoiced at cost plue					
	a profit of 20% on sales. The following information is available of the transactions at						
	Delhi branch for the year ending 31st March, 2018:	7					
		₹					
	Stock at Invoice Price (1-4-2017)	40,000					
	Debtors (1-4-2017)	12,000					
	Petty Cash (1-4-2017)	150					
	Petty Cash (31-03-2018)	250					
	Debtors (31-03-2018)	11,000					
	Stock at Invoice price (31-03-2018)	50,000					
	Transactions during 2017-18:						
	Goods sent to branch (at cost)	2,61,000					
	Goods returned by branch to HO (at invoice price)	15,000					
	Cash sales	1,05,000					
	Credit sales	1,80,000					
	Normal loss at IP	350					
	Goods Pilfered at IP	3,000					
	Cash sent for petty expenses	32,000					
	Bad debts at Delhi branch	400					
	Goods returned by Debtors	500					

P.T.O.

You are required to calculate the profit by making the Branch Adjustment and Profit and Loss Account under Stock and Debtor System.

मै. XYZ लि. की दिल्ली तथा आगरा में शाखायें हैं और माल लागत तथा बिक्री पर 20% के लाभ सिहत बीजक पर भेजा जाता है। 31 मार्च, 2018 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए दिल्ली शाखा में लेनदेन की निम्नलिखित जानकारी उपलब्ध है :

	₹
बीजक मूल्य पर स्टॉक (1-4-2017)	40,000
देनदार (1-4-2017)	12,000
खुदरा रोकड़ (1-4-2017)	150
खुदरा रोकड़ (31-03-2018)	250
देनदार (31-03-2018)	11,000
बीजक मूल्य पर स्टॉक (31-03-2018)	50,000
2017-18 के दौरान लेनदेन :	
शाखा को माल भेजा (लागत पर)	2,61,000
शाखा द्वारा मुख्य कार्यालय को माल वापस भेजा (बीजक मूल्य पर)	15,000
नकद बिक्री	1,05,000
उधार बिक्री	1,80,000
IP पर सामान्य हानि	350
IP पर माल अपहत	3,000
खुदरा खर्चों के लिए नकद भेजा	32,000
दिल्ली शाखा में अशोध्य ऋण	400
देनदारों द्वारा माल वापस	500

आपको स्टॉक और देनदार पद्धित के अंतर्गत शाखा एडजस्टमेंट तथा लाभ-हानि लेखा बनाकर लाभ की गणना करनी है।

- (b) State the basis of allocation of common expenditures among different departments. 3 विभिन्न विभागों के बीच आम व्ययों के आवंटन का आधार बताइये।
- 5. A, B and C were partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 4:3:3. As on December 31, 2018, they decided to dissolve the firm and B was appointed to realise the assets and distribute the cash. B is entitled to 5% commission on the amounts received from stock and debtors. The Balance Sheet of the firm on the date of dissolution was as below:

Liabilities	₹	Assets	₹
Creditors	6,00,000	Cash at Bank	15,000
Capital Accounts:		Debtors	4,55,000
A 3,00,000		Stock	5,00,000
B 2,00,000	5,00,000	Profit and Loss Account	1,00,000
		Capital Account - C	30,000
	11,00,000		11,00,000

B reported that the assets realized as:

Debtors ₹ 4,50,000; Goodwill ₹ 20,000 and stock ₹ 3,50,000. Creditors were paid ₹ 5,75,000 in full settlement. However, an old liability of the firm was found that was omitted from the books and had to be paid ₹ 25,000. C was insolvent and paid only 50% of what was due from him on his own account.

Prepare Realisation Account, Bank Account and Partners' Capital Accounts.

A, B तथा C 4: 3: 3 के अनुपात में लाभ और हानि साझा करने वाले एक फर्म के साझीदार थे। 31 दिसम्बर, 2018 को उन्होंने फर्म को भंग करने का फैसला किया और B को सम्पत्तियों को वसूल करने तथा नकदी वितरित करने के लिए नियुक्त किया गया। B स्टॉक और देनदारों से प्राप्त राशियों पर 5% कमीशन का हकदार है। विघटन की तिथि पर फर्म की बैलेंस शीट निम्न प्रकार थी:

देयताएँ	₹	परिसम्पत्तियाँ	₹
लेनदार	6,00,000	बैंक में रोकड़	15,000
पूँजी लेखे :		देनदार	4,55,000
A 3,00,000		स्टॉक	5,00,000
В 2,00,000	5,00,000	लाभ-हानि लेखा	1,00,000
		पूँजी लेखा - C	30,000
	11,00,000		11,00,000

B ने बताया कि सम्पत्तियों की वसूली इस प्रकार हुई:

देनदार ₹ 4,50,000; सुनाम ₹ 20,000 और स्टॉक ₹ 3,50,000। लेनदारों को पूर्ण भुगतान में ₹ 5,75,000 देने थे। हालांकि फर्म का एक पुराना दायित्व पाया गया था जिसे पुस्तकों से हटा दिया गया तथा उसे ₹ 25,000 का भुगतान किया जाना था। С दिवालिया हो गया और उसके खाते से केवल 50% का भुगतान किया गया था।

वसूली खाता, बैंक खाता तथा भागीदारों के पूँजी खाते बनाइये।

Or/(अथवा)

Sarita, Gunjan and Reema are in Partnership. The following is their Balance Sheet as on 31st March on which date they dissolved the partnership. They share profit in the ratio 5:3:2.

5 . 5 . 2.			10
Liabilities	₹	Assets	₹
Secured Loan	1,00,000	Cash at Bank	20,000
Creditors	2,20,000	Debtors	3,00,000
Gunjan's Loan	50,000	Stock	5,00,000
Sarita's Capital	3,00,000	Profit and Loss Account	1,00,000
Gunjan's Capital	2,80,000	Reema's Capital Account	30,000
	9,50,000		9,50,000

It was agreed to repay the amounts due to the Partners as and when the Assets were realized. There was a contingent liability for ₹ 15,000. Expenses of Realisation were estimated at ₹ 10,000. Assets realized as follows:

15th April ₹ 50,000

1st May ₹ 1,96,000. Contingent liability was paid ₹ 10,000.

31st May ₹ 1,84,000. Actual expenses amounted to ₹ 8,000.

Prepare a statement showing the distribution of cash among the partners.

सरिता, गुंजन और रीमा भागीदारी में हैं। 31 मार्च को उनकी बैलेंस शीट निम्नलिखित है जिस दिन वे भागीदारी को भंग कर देती हैं। वे 5 : 3 : 2 के अनुपात में लाभ का बँटवारा करती हैं :

देयताएँ	₹	परिसम्पत्तियाँ	₹
रिक्षत ऋण	1,00,000	बैंक में रोकड़	20,000
लेनदार	2,20,000	देनदार	3,00,000
गुंजन का ऋण	50,000	स्टॉक	5,00,000
सरिता की पूँजी	3,00,000	लाभ-हानि लेखा	1,00,000
गुंजन की पूँजी	2,80,000	रीमा का पूँजी लेखा	30,000
	9,50,000		9,50,000

जब परिसम्पत्तियों की वसूली हुई तो भागीदारों में बकाया राशि चुकाने पर सहमित हुई। ₹ 15,000 के लिए आकस्मिक देयता थी। वसूली के खर्चे ₹ 10,000 होने का अनुमान लगाया गया। परिसम्पत्तियाँ निम्न प्रकार वसूल हुई:

- 15 अप्रैल ₹ 50,000
- 1 मई ₹ 1,96,000। आकस्मिक देयता का भुगतान किया ₹ 10,000
- 31 मई ₹ 1,84,000। वास्तविक खर्चे ₹ 8,000 थे

भागीदारों के बीच नकदी के वितरण को दर्शाने वाला स्थिति-विवरण तैयार कीजिए।

[This question paper contains 12 printed pages.]



Your Roll No. 2019

Sr. No. of Question Paper: 8409

Unique Paper Code : 22411102

Name of the Paper : BUSINESS LAW

Name of the Course : B.Com. (Hons.)

Semester : I

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt all questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. (a) State with reasons in brief whether he following statements are true or false: (9)
 - (i) Void contracts and voidable contracts are one and the same thing.
 - (ii) A stranger to a consideration cannot sue.
 - (iii) Indirect loss can only be claimed by the aggrieved party if it is in the contemplation of the parties.
 - (b) Mistake results in a contract to be void, valid as well as voidable. Elucidate. (6)

OR

(a) State with reasons whether the following statements are true or false: (9)

(i) A minor can ratify contracts.

8409

- (ii) Fraud and misrepresentation are the same thing.
- (iii) The parties are free to make their own bargains.
- (b) Harsh promised to pay Rs. 10000 per month to his wife Sunita for her medical treatment. Is the contract valid? Does writing and registration in any way affect the validity of the contract. Explain.
- (क) संक्षिप्त में कारण बताएं कि क्या निम्नलिखित कथन सही या गलत:
 - (i) निरर्थक अनुबंध और रद्द किया अनुबंध एक हैं एवं समानार्थक हैं।
 - (ii) एक विचार के लिए एक अजनबी पर मुकदमा नहीं कर सकते।
 - (iii) अप्रत्यक्ष नुकसान का दावा केवल उत्तेजित पार्टी द्वारा किया जा सकता है, यदि वह पार्टियों के चिंतन में हो।

(ख) अनुबंध में गलती का परिणाम निरर्थक, वैध और साथ ही अमान्य करणीय होता है। स्पष्ट करें।

अथवा

- (क) कारणों के साथ बताएं कि निम्नलिखित कथन सही है या गलत:
 - (i) एक नाबालिग अनुबंध की पुष्टि कर सकता है।
 - (ii) धोखाधड़ी और गलत बयानी एक ही चीज है।
 - (iii) पार्टियां अपने स्वयं के सौदेबाजी करने के लिए स्वतंत्र हैं।
- (ख) हर्ष ने अपनी पत्नी सुनीता को उनकी चिकित्सा उपचार के लिए प्रित माह 10000 रुपये देने का वादा किया। क्या अनुबंध वैध है ? क्या किसी भी तरह से लेखन और पंजीकरण अनुबंध की वैधता को प्रभावित करता है ? स्पष्ट करें।
- 2. (a) All insurance contracts are wagering contracts.

 Discuss. (5)
 - (b) Define certain relations resembling those created by contracts and discuss any two of them in detail. (5)

(c) In case the Bailee does not receive payment under the contract. Which right is available to him? Discuss this right in detail, Discussing the kinds as well as bringing out the differences if any.

OR

- (a) Impossibility of performance is not an excuse for performance of a contract. Explain. (5)
- (b) Surety is a favoured Debtor. Discuss. (5)
- (c) A delegate cannot further delegate. Elaborate this statement. (5)
- (क) सभी बीमा अनुबंध लड़खड़ाते (वेजरिंग) अनुबंध हैं। चर्चा करें।
- (ख) अनुबंधों द्वारा बनाए गए निश्चित संबंधों को परिभाषित करें और उनमें से किसी दो पर विस्तार से चर्चा करें।
- (ग) अनुबंध के तहत यदि बेली को भुगतान नहीं मिलता है तो उसे कौन सा अधिकार उपलब्ध है ? इस अधिकार पर विस्तार से चर्चा करें। प्रकारों पर चर्चा करने के साथ-साथ यदि कोई मतभेद हो तो उसे उजागर करें।

अथवा

- (क) प्रदर्शन की असंभवता एक अनुबंध के प्रदर्शन के लिए एक बहाना नहीं है। स्पष्ट करें।
- (ख) प्रतिभू एक अनुग्रह प्राप्त ऋणी है। चर्चा करें।
- (ग) एक प्रतिनिधि आगे प्रतिनिधि नहीं हो सकता। इस कथन को विस्तृत कीजिए।
- 3. (a) Define the term Goods under Sale of Goods
 Act. (5)
 - (b) Right of stoppage of goods in transit is an extension of unpaid sellers right of lien. Discuss. (5)
 - (c) Arun contracted with Vimal to deliver 100 kg of rice, but on 25th October he could deliver only 30 kg but his intention was to complete the contract When is property in goods deemed to be passed. Will the answer be different if the intention of the party is to severe the contract from the whole contract.

OR

- (a) (i) Why is it important to determine the time in which ownership will pass? (3)
 - (ii) Is right of resale available to the unpaid seller.

 Comment. (3)
 - (iii) Goods are delivered by Mahesh, a seller for transmission to Bablu the buyer. The goods are loaded on 25th October on a carrier without the seller reserving any right of disposal. If the goods get damaged or destroyed on the way who will bear the loss. Will the answer be different if the seller reserves his right of disposal.
 - 7. 1. mad
 - (b) Define sale and differentiate between sale and agreement to sell.
 - (क) सामग्री (माल) बिक्री अधिनियम के तहत सामग्री (माल) शब्द परिभाषित करें।

- (ख) पारगमन में माल के ठहराव का अधिकार ग्रहणाधिकार के अवैतनिक विक्रेताओं का एक विस्तार है। चर्चा करें।
- (ग) अरुण ने 100 किलो चावल देने के लिए विमल के साथ अनुबंध किया, लेकिन 25 अक्टूबर को वह केवल 30 किलो ही दे सका, लेकिन उसका इरादा उस अनुबंध को पूरा करने का था जब माना जाता है कि माल में संपत्ति पारित हो गई है। क्या जवाब अलग होगा अगर पार्टी का इरादा पूरे अनुबंध में सख्त हो।

अथवा

- (क) (i) जिसमें स्वामित्व पारित होगा उसमें समय निर्धारित करना क्यों महत्वपूर्ण है ?
 - (ii) पुनर्विक्रय का अधिकार अवैतनिक विक्रेता के लिए उपलब्ध है। विवेचना कीजिए।।
 - (iii) सामान खरीदार बबलू को पारेषण के लिए विक्रेता महेश द्वारा दिया जाता है। माल को 25 अक्टूबर को एक मालवाहक पर लोड किया जाता है, विक्रेता के पास बिना कोई निपटान अधिकार के। यदि माल क्षतिग्रस्त हो

जाता है या रास्ते में नष्ट हो जाता है तो नुकसान कौन उठाएगा ? यदि विक्रेता अपने निपटान का अधिकार सुरक्षित रखता हैं तो क्या उत्तर अलग होगा ?

- (ख) बिक्री को परिभाषित करें और बिक्री और बेचने के लिए समझौते के बीच अंतर स्पष्ट करें।
- 4. (a) Explain the term designated partner. Discuss the provisions regarding appointment and eligibility condition of designated partner. (5)
 - (b) Explain the procedure and effect of converting a firm into an LLP. (5)
 - (c) Provisions of taxations for LLP have evolved over time. Discuss. (5)

OR

- (a) LLP is a hybrid between a company and a partnership firm. Discuss. (5)
- (b) How are auditors appointed in an LLP? (5)

(5)

- (c) How can an LLP be incorporated under LLP Act 2008?
- (क) निर्दिष्ट भागीदार शब्द की व्याख्या करें। नामित भागीदार की नियुक्ति और पात्रता शर्त के बारे में प्रावधानों पर चर्चा करें।
- (ख) एक फर्म को एलएलपी में बदलने की प्रक्रिया और प्रभाव के बारे में बताएं।
- (ख) एलएलपी के लिए कराधान के प्रावधान समय के साथ विकसित हुए हैं। चर्चा करें।

अथवा

- (क) एक कंपनी और एक साझेदारी फर्म के बीच एलएलपी एक हाईब्रिड (संकर) है। चर्चा करें।
- (ख) एलएलपी में लेखा परीक्षक कैसे नियुक्त किए जाते हैं?
- (ग) एलएलपी अधिनियम 2008 के तहत एलएलपी को कैसे शामिल किया जा सकता है ?
- 5. (a) Information and Technology Act is not applicable to which contracts. Enumerate. (5)

- (b) Differentiate between private and public key.
- (c) Define the term subscriber and what are his duties under the IT Act. (5)

OR

- (a) Explain the powers of certifying authorities. (5)
- (b) Explain Digital signature and how are they different from Electronic signatures. (5)
- (c) What do you mean by Cyber Terrorism? (5)
- (क) सूचना और प्रौद्योगिकी अधिनियम, किन अनुबंधों पर लागू नहीं है। विस्तृत गणना करें।
- (ख) निजी और सार्वजनिक कुंजी के बीच अंतर कीजिए।
- (ग) ग्राहक शब्द को परिभाषित करें और आईटी अधिनियम के तहत उसके कर्तव्य क्या हैं ?

अथवा

(क) अधिकारियों को प्रमाणित करने की शक्यिं की व्याख्या करें।

- (ख) डिजिटल हस्ताक्षर की व्याख्या करें और वे इलेक्ट्रॉनिक हस्ताक्षर से कैसे भिन्न हैं ?
- (ग) साइबर आतंकवाद से आपका क्या अभिप्राय है ?